La *comparatio* serve dunque a ribadire allegoricamente – anche se la voce *allegoria* non è utilizzata dall'imolese: torneremo a breve sulla questione – il significato ultimo della seconda cantica: la conversione⁸⁹. Le similitudini che seguono (vv. 25-30: «Vassi in Sanleo e discendesi in Noli, / montasi su in Bismantova e 'n Cacume...»⁹⁰) sono ricondotte al medesimo significato – «Et nota quod comparatio est propriissima; nam

⁸⁵ Ivi, p. 154. Si vedano, ivi, n. 14, i testi e gli autori citati da Sonia Gentili sulla distinzione tecnica tra le due tipologie di bosco.

⁸⁶ *Comentum*, IV, p. 117. Tra le numerose testimonianze possibili sull'imbarbarimento del paesaggio e della città dovuto al dilagare del vizio, si legga quanto annota Salimbene raccontando «de validissima guerra et intricata, que fuit inter Ecclesiam et rem publicam» (Salimbene *Cronica*, I, p. 289; anno 1247, scontri a Parma, Piacenza, Modena e Reggio tra ghibellini e fuoriusciti guelfi sostenuti da Innocenzo IV): «Et multiplicata sunt mala in terra; et multiplicatae sunt aves et bestie silvestres vehementer nimis, ut faxiani et perdices et qualie, lepores et caprioli, cervi, bubali, porci silvestres et lupi rapaces. Non enim inveniebant in villis secundum antiquam consuetudinem quas comederent bestias, agniculos sive oves, eó quod ville totaliter essent combuste. Et ideo lupi, congregati in maxima multitudine circa foveas alicuius civitatis, clamabant clamoribus magnis pre nimia famis anugustia. Et ingrediebantur civitates de nocte et devorabant homines qui sub porticibus dormiebant seu in plaustis, nec non et mulieres et parvulos. Quandoque etiam perfodiebant parietem domorum et suffocabant parvulos in cunabulis. Nullus posset credere, nisi vidisset, sicut ego vidi, horribilia que fiebant tempore illo, tam ab hominibus quam a bestiis diversimodi generis» (ivi, p. 290).

⁸⁷ Cfr. *Purgatorio* Chiavacci Leonardi, p. 113.

⁸⁸ *Comentum*, III, p. 117; corsivo mio.

⁸⁹ Un'ulteriore articolazione “paradisiaca” di questo stesso meccanismo sarà proposta da Benvenuto nel commento all'*esempio* di Glauco (*Pd*, I 64-9; 3.m.4): «...et ipse novus Glauco relicta terra more Glauco factus est primo semideus, et plene et perfecte lotus dulci aqua fluviorum paradisi deliciarum factus est deus in magno mari paradisi cum aliis beatis mutata forma primae naturae et vitae» (ivi, p. IV, p. 317).

⁹⁰ Benvenuto leggeva piuttosto *montasi in su Bismantova 'n cacume*, rigettando, cioè, l'interpretazione di «Cacume» come toponimo: «Ergo bene dicit poeta: *montasi su Bismantova*, idest, usque ad summitatem quae plana est; et addit, *in cacume*, hoc dicit, quia in ista summitate est una pars in extremo eminens et altior. Modo vult dicere autor quod non solum ab homine potest iri ad summitatem huius montis, sed etiam ad ipsum cacumen particulare. Non ergo dicas, sicut aliqui ignoranter, quod *Cacume* sit alius locus distinctus ab isto, scilicet unum castellum altissimum, nescio ubi; quod totum est vanum, et praeter intentionem poetae; et ut cito dicam, iste est singularis locus fortissimus in Lombardia, sicut Samarinum in Romandiola, et tamen uterque aditur» (ivi, pp. 119-20; per differenziare le due lezioni nella discussione benvenutiana ho segnalato la seconda con la maiuscola [*Cacume*], intervenendo quindi sul testo dell'edizione di Lacaita).